
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 64 del 02/04/2019                      

OGGETTO: Attuazione di programmi di servizio civile universale- disponibilità all’affiancamento e 
approvazione schema di contratto di impegno e responsabilità . ESEGUIBILE. 
 

 L’anno 2019 , il giorno due del  mese di Aprile alle ore 12,30 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

COPPOLA    RAFFAELE  x 

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE     X 

PERNA VERONICA    x  

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.5450 del 26/03/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente;  

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano …03/04/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    03/04/2019_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,…03. /04/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE II  

              I.D. Angelo Buonincontri 

 _____________________________________________________________________________

__ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE SETTORE II 

        I.D. Angelo Buonincontri 



Comune  di  Marigliano 
 

(Città Metropolitana di Napoli) 
******* 

Settore  II    prot. n.  5450  del  26 /03/2019   

 

OGGETTO: Attuazione di programmi di servizio civile universale- disponibilità all’affiancamento e 
approvazione schema di contratto di impegno e responsabilità  .ESEGUIBILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 

 F.to  Il Responsabile Settore II  
Dott. Angelo Buonincontri 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L'assessore alle Politiche Giovsanili 
 
 
Premesso che 
 

• con legge 64/01 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, le cui finalità sono: la realizzazione 
dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e cooperazione a 
livello nazionale ed internazionale con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai 
servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale 
(ambiente, arte, cultura, protezione civile); 

 
• con legge 106/16 si è dato avvio alla riforma del terzo settore, dell’impresa sociale e del 

Servizio Civile; 
 

• conD.lgs 40/17, a norma dell’articolo 8 della legge 106/16, si è istituito e disciplinato il Servizio 
Civile Universale; 
 

• con circolare 3 agosto del 2017, Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di servizio 
civile universale, il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (di seguito 
Dipartimento) ha disciplinato le modalità di iscrizione all’albo degli enti del Servizio Civile 
Universale; 
 

• conD.lgs43/18 sono state adottate le Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 40/17; 
 

Considerato che 
 

• l’art. 11, comma 1, del D.lgs 40/17 ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
l’albo degli enti del Servizio Civile Universale; 

 
• l’istituito albo, tenuto dal Dipartimento, è composto da una sezione nazionale (per gli enti con 

un minimo di 100 sedi di attuazione in almeno 2 regioni, ivi incluse eventuali sedi all’estero e 
sedi di enti di accoglienza) e sezioni regionali e delle province autonome di Trento e Bolzano 
(per gli enti con almeno 30 sedi di attuazione, ivi incluse eventuali sedi all’estero e sedi di enti 
di accoglienza, che operano esclusivamente nel territorio di un’unica regione o provincia 
autonoma); 
 

• l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila di altri 
soggetti (enti di accoglienza), legato ad esso da rapporti associativi, consortili, federativi o 
canonico pastorali, oppure da un apposito Contratto, denominato “Contratto di impegno e 
responsabilità in materia di Servizio Civile Universale”; 
 

• gli enti di accoglienza, devono possedere i requisiti di cui all’art. 3 della l. 64/01; 
 

 
 
 



 
Rilevato che 

 

• la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus, con sede legale in Scafati (SA) alla via G. Vitiello n. 
1, P. IVA 02558020612, risulta già accreditato al Servizio Civile Nazionale con codice di 
accreditamento NZ02669, si è proposta a questo Comune quale Ente Capofila per la 
presentazione e l’attuazione di programmi di intervento di Servizio Civile Universale ed ha 
richiesto, pertanto , al Comune di Marigliano (NA) di accreditarsi come Ente di accoglienza, 
mettendo a disposizione sedi di attuazioni di progetto; 

  
Visto 

    

• lo schema di “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale tra 
Ente capofila e Ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di intervento 
di Servizio Civile Universale” allegato alla predetta istanza; 

 

Dato atto che 
 

• la Società Cooperativa Eco Onlus ha manifestato la propria disponibilità a farsi carico di 
tutte le procedure per l’accreditamento e degli adempimenti consequenziali, senza alcun 
onere a carico del Comune; 

 
Ritenuto opportuno  
 

• approvare lo schema di contratto di cui sopra, nonché di procedere alla sua sottoscrizione; 
 

Dato atto che 
 

•  a norma dell’art. 5 dello schema di contratto, non è prevista alcuna condizione economica tra le 
parti, per cui non vi sono oneri di spesa a carico di questo Ente; 
 
 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Con voti unanimi oppure a maggioranza 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente trascritti anche se materialmente non 
riportati, di:. 
 

• Manifestare la disponibilità del Comune di Marigliano (NA) ad affiancare, in qualità di Ente di 
accoglienza, la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus (Ente Capofila), con sede legale in 
Scafati (SA) alla via G. Vitiello n. 1, P. IVA 02558020612, già accreditata al Servizio Civile 
Nazionale con codice di accreditamento NZ02669, per la presentazione e l’attuazione di 
programmi di intervento di Servizio Civile Universale;; 



 
• Approvare, all’uopo, lo schema di “ Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio 

Civile Universale tra Ente capofila e Ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di 
programmi di intervento di Servizio Civile Universale” che, allegato alla presente, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
 

• Demandare al Sindaco, quale legale rappresentante p.t. dell’Ente, la stipula del medesimo 
Contratto con la Società Cooperativa Sociale Eco Onlus, nonché demandare allo stesso ed ai 
Responsabili di Settore competenti per materia ogni altro adempimento necessario per dare 
attuazione al presente deliberato; 
 

• Di dare atto che la presente non implica impegni di spesa a carico dell’Ente; 
 

• Di dichiarare, con separata votazione, espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità 
dell’atto ex art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 

 
f.to L'Assessore alle Politiche Giovanili 

        Dr.ssa Veronica Perna 
 
 
 
 
 

 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	LA GIUNTA COMUNALE
	 F.to  Il Responsabile Settore II 





